
 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO

Sede provvisoria Via 

Codice Meccanografico: MCIC809009 

Tel. 0737/434965 
mcic809009@istruzione.it 

ISTITUTO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

Prot. 2759                                                                                                        
   

OGGETTO: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
“PROGETTISTA”, “COLLAUDATORE”
impiegare nel ProgettoPON FESR– REACT EU. Asse V 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”.  

PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-MA-2022

CUP: C14D22000640006 
  

VISTO  Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Priorità d’investimento: 13i 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
verde, digitale e resiliente dell'economia;

VISTI  I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTE le linee guida dell’autori
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D
integrative e correttive al decreto legislativo 18aprile 2016, n.50”;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per partico
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi quali i PON;

VISTA       la Delibera n.1 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2022, di approvazione del Programma Annua
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13- 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

                                                                                                                                                            Camerino, 

 

All’albo 
Al sito web 
Agli Atti – Sede 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO per l’avvio della selezione delle figure professionali di 
GETTISTA”, “COLLAUDATORE”, “SUPPORTO AMMINISTRATIVO” e “SUPPORTO 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, d

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

2022-33 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia; 

) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs. 56/2017 che contiene“Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18aprile 2016, n.50”; 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi quali i PON;

la Delibera n.1 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2022, di approvazione del Programma Annua
dell’Esercizio finanziario 2022;  

38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;

 
test center 

 

1 

Camerino, 02/12/2022 

per l’avvio della selezione delle figure professionali di 
e “SUPPORTO TECNICO GPU” da 

13i “Promuovere il superamento 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

33 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

tà di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

.Lgs. 56/2017 che contiene“Disposizioni 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
lari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi quali i PON; 

la Delibera n.1 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2022, di approvazione del Programma Annuale 

38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002759 - 02/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO

Sede provvisoria Via 

Codice Meccanografico: MCIC809009 

Tel. 0737/434965 
mcic809009@istruzione.it 

ISTITUTO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

VISTA la candidatura n.1086238presentata il 01/06/2022 da questo Istituto relativa all'Avviso prot.
27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;

VISTA la graduatoria definitiva dell’11/08/2022 relativa all’Avviso prot. 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”
Betti” di Camerino rientra tra i beneficiari del finanziamento;

VISTA  la Delibera n° 8 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2019/22 
per l’a.s. 2021/22; 

VISTA  la Delibera n° 9 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022/25 
limitatamente agli aspetti strategici e programmatici

VISTA la delibera n.3 del 10/06/2022 del Collegio Dei Docenticon la quale l’Istituto approva l’adesione 
all’avviso pubblico del MIUR prot. 
didattici innovativi per le scuole statali dell’infanzia;

VISTO       la delibera n.2 del 28/06/2022 del Consiglio di Istituto con la quale l’Istituto approva l’adesione 
all’avviso pubblico del MIUR prot. 
didattici innovativi per le scuole statali dell’infan

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n°AOOGABMI 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola istituzione 
scolastica; 

VISTO il proprio atto di assunzione in bi

VISTA    la necessità da impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
personale esterno, da 1 a 2 figure per lo svolgimento delle attività di progettista (una per ogni 
tipologia di modulo), n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di collaudatore
svolgimento delle attività di supporto amministrativo, 
supporto tecnico GPU, evidenziand
collaudatore rappresentano 

 
CONSIDERATE valide le motivazioni addotte;

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. L’avvio della procedura per l’individuazione di personale da destinare all’incarico di “PROGETTISTA”, 
“COLLAUDATORE”, “SUPPORTO AMMINISTRATIVO” 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’in

3. Verranno prese in considerazione prioritariamente le candidature dei soggetti “interni” alla scuola e, 
successivamente, in mancanza di tali risorse, verranno selezionati i soggetti per i quali è possibile attivare 
una “Collaborazione Plurima” (personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche) e solo 
successivamente gli “Esterni”.

4. L’importo complessivo, per le finalità di cui sopra, è stabilito in 
“Progettista” (€ 1.500,00 per il modulo 
lordo stato per l’incarico di “Collaudatore”
amministrativo” e € 1.254,50
servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La 
durata del contratto sarà dal mese di dicembre 2022 al 31/0
precisa che per i costi reali assume rilievo l’effettiva realizzazione dell’intervento

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13- 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

la candidatura n.1086238presentata il 01/06/2022 da questo Istituto relativa all'Avviso prot.
27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

la graduatoria definitiva dell’11/08/2022 relativa all’Avviso prot. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”dalla quale risulta che l’Istituto Comprensivo“Ugo 
Betti” di Camerino rientra tra i beneficiari del finanziamento; 

la Delibera n° 8 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2019/22 

Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022/25 
limitatamente agli aspetti strategici e programmatici 

la delibera n.3 del 10/06/2022 del Collegio Dei Docenticon la quale l’Istituto approva l’adesione 
pubblico del MIUR prot. 38007 del 27 maggio 2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti 

didattici innovativi per le scuole statali dell’infanzia; 

la delibera n.2 del 28/06/2022 del Consiglio di Istituto con la quale l’Istituto approva l’adesione 
all’avviso pubblico del MIUR prot. 38007 del 27 maggio 2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti 
didattici innovativi per le scuole statali dell’infanzia; 

la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n°AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola istituzione 

il proprio atto di assunzione in bilancio prot. 2736 del 01/12/2022; 

la necessità da impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
personale esterno, da 1 a 2 figure per lo svolgimento delle attività di progettista (una per ogni 

ia di modulo), n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di collaudatore
svolgimento delle attività di supporto amministrativo, n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di 

evidenziando (come indicato dal MOG) che i due incarichi di progettista e 
rappresentano una fattispecie di incompatibilità; 

CONSIDERATE valide le motivazioni addotte; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

L’avvio della procedura per l’individuazione di personale da destinare all’incarico di “PROGETTISTA”, 
“SUPPORTO AMMINISTRATIVO” e “SUPPORTO TECNICO GPU” 

Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” presso l’I.C. “Ugo Betti” di Camerino;

Verranno prese in considerazione prioritariamente le candidature dei soggetti “interni” alla scuola e, 
successivamente, in mancanza di tali risorse, verranno selezionati i soggetti per i quali è possibile attivare 

aborazione Plurima” (personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche) e solo 
successivamente gli “Esterni”. 

L’importo complessivo, per le finalità di cui sopra, è stabilito in € 3.000,00 lordo stato
,00 per il modulo Arredi; € 1.500,00 per il modulo Attrezzature digitali)

per l’incarico di “Collaudatore”, € 1.254,50 lordo stato per l’incarico di “Supporto 
50 lordo stato per l’incarico di “Supporto Tecnico GPU

servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La 
durata del contratto sarà dal mese di dicembre 2022 al 31/05/2023, salvo eventuali proroghe

r i costi reali assume rilievo l’effettiva realizzazione dell’intervento.

 
test center 

 

2 

la candidatura n.1086238presentata il 01/06/2022 da questo Istituto relativa all'Avviso prot.38007 del 

38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
e l’Istituto Comprensivo“Ugo 

la Delibera n° 8 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2019/22 

Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022/25 

la delibera n.3 del 10/06/2022 del Collegio Dei Docenticon la quale l’Istituto approva l’adesione 
38007 del 27 maggio 2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti 

la delibera n.2 del 28/06/2022 del Consiglio di Istituto con la quale l’Istituto approva l’adesione 
38007 del 27 maggio 2022 finalizzato alla realizzazione di ambienti 

72962 del 05/09/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola istituzione 

la necessità da impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
personale esterno, da 1 a 2 figure per lo svolgimento delle attività di progettista (una per ogni 

ia di modulo), n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di collaudatore, n. 1 figura per lo 
n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di 

i due incarichi di progettista e 

 

L’avvio della procedura per l’individuazione di personale da destinare all’incarico di “PROGETTISTA”, 
e “SUPPORTO TECNICO GPU” per il progetto PON 

” di Camerino; 

Verranno prese in considerazione prioritariamente le candidature dei soggetti “interni” alla scuola e, 
successivamente, in mancanza di tali risorse, verranno selezionati i soggetti per i quali è possibile attivare 

aborazione Plurima” (personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche) e solo 

lordo stato per l’incarico di 
Attrezzature digitali); € 1.125,00 

lordo stato per l’incarico di “Supporto 
ico GPU”. La prestazione del 

servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La 
, salvo eventuali proroghe. A tal fine si 

.  

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002759 - 02/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO

Sede provvisoria Via 

Codice Meccanografico: MCIC809009 

Tel. 0737/434965 
mcic809009@istruzione.it 

ISTITUTO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

5. Il progetto sarà rivolto alla realizzazione o al
dell’infanzia dell’I.C.“Ugo Betti” di Camerino
extra curriculare.  

6. Il criterio per la scelta è quello della valutazione delle esperienze e dei curricula

7. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida

8. di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016. 

9. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13- 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

Il progetto sarà rivolto alla realizzazione o all’adeguamentodi ambienti didattici innovativi presso le scuole 
“Ugo Betti” di Camerino, le prestazioni professionali dovranno essere svolte in orario 

Il criterio per la scelta è quello della valutazione delle esperienze e dei curricula.  

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida. 

di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco Rosati

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme connesse
 

 
test center 

 

3 

l’adeguamentodi ambienti didattici innovativi presso le scuole 
ionali dovranno essere svolte in orario 

 

di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco Rosati 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002759 - 02/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI


		2022-12-03T11:11:51+0100
	FRANCESCO ROSATI




